
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI GESTIONE AERONAUTICA DELL'ELISUPERFICIE - AFFIDAMENTO

Proposta n. 0000263 del 05/03/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):0304b14a8cd24f2377592598f9ab8aa839610178533856c9cae985882965aeca

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Cinzia Angione

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
f.f. Cinzia Angione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000245 del 05/03/2024



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale, in virtù del Regolamento per la delega dei poteri gestionali 

e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore generale n. 193 del 2/03/2023, e del 

D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni; 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Premesso: 

- Che con Determina dell’Amministratore Unico di Punto Zero S.C.A.R.L. del 01/06/2023 veniva 
aggiudicata la gara regionale per l’affidamento del “Servizio di Elisoccorso in Umbria” 
all’operatore economico AVINCIS AVIATION s.p.a. (già Babcock MSC Italia S.P.A.) per la durata di 
72 (settantadue) mesi decorrenti dalla stipula del contratto, per un importo di €. 25.076.532,23; 

 
- Che, in esito alla menzionata sopra determinazione, l’Azienda Ospedaliera di Perugia veniva 

individuata come Capofila per il “Servizio di Elisoccorso in Umbria”; 
 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1411 del 06/12/2023 dell’Azienda Ospedaliera di Perugia 
con la quale si affida l’attività di consulenza per la realizzazione e l’adeguamento delle elisuperfici a 
uso destinazione sanitaria DEA di I e II Livello nelle località dell’Umbria tra cui l’Ospedale di Terni per 
la durata di mesi 6; 
 

Considerato 
 
- Che l’attività di consulenza relativa alla realizzazione e certificazione ENAC della rete elisuperfici 

della Regione Umbria ai sensi dell’art 4 del regolamento Infrastrutture a servizio dell’HEMS e 
degli artt. 3 e 4 del DM 01/02/2006 necessario per la realizzazione di n. 7 elisupefici HEMS con 
relativa certificazione ENAC per una spesa di €. 24.500,00 ITBS 18% esclusa per un totale di €. 
28.910,00 è a carico del bilancio dell’Azienda Ospedaliera di Perugia Centro di Responsabilità 
della S.C. Igiene e Organizzazione Servizi Ospedalieri AZ10-0900, CO.GE 480.60.16 “Servizio di 
Trasporto Sanitario Extraregionale Elisoccorso, P.F. n. 20628 del 06/12/2023; 

 
- Che questa Azienda Ospedaliera deve, pertanto, affidare l’attività di gestione Aeronautica 

dell’elisuperficie adiacente l’Azienda Ospedaliera di Terni per un importo annuo di €. 8.260,00 
ITBS 18% inclusa, come riportato nella sopra citata Delibera n. 1411; 

 

- Che il servizio in argomento avrà la durata di mesi 12 a partire dal collaudo con esito positivo 
della nuova piattaforma per elisuperficie che sarà realizzata nell’area adiacente al Pronto 
Soccorso dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni; 

 
Attestato che la spesa derivante dal presente atto, per il periodo marzo-dicembre 2024, trova 

copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2024 al sottoconto di CO.GE 260010010 

prenotazione fondi n. 200013209 del 28.2.2024 per € 8.260,00 comprensiva di accessori di legge;  



Preso atto: 
 
- che il Responsabile unico del procedimento Ing. Gianni Fabrizi e il Dirigente ff della S.C. Tecnico 

Patrimoniale Dott.ssa Cinzia Angione attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto e attestano l’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 
l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 

- che l’Ing. Gianni Fabrizi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, attesta la completezza 
dell’istruttoria e la Dott.ssa Cinzia Angione in qualità di Dirigente ff della Struttura Complessa 
delegata dal Direttore Generale attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 
Dato atto: 
 
- Che la formulazione della proposta di un provvedimento dirigenziale impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 
stessa; 
 

- Che per tale servizio è stato generato un CIG derivato n. A051DDF16B 
 
 

DETERMINA 
 
 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

1. Di affidare il servizio di Attività di Gestione Aeronautica dell’elisuperficie, che verrà realizzato 
nelle immediate vicinanze del Pronto Soccorso all’interno del complesso Ospedaliero di Terni, 
alla Soc. HC Consulting; 
 

2. Di dare atto che il servizio in argomento avrà la durata di mesi 12 a partire dal collaudo con esito 
positivo della nuova piattaforma per elisuperficie che sarà realizzata nell’area adiacente al 
Pronto Soccorso dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni; 
 

3. Di dare atto che alla presente procedura corrisponde il seguente codice CIG derivato 

A051DDF16B; 

 

4. Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto, per il periodo marzo-dicembre 2024, trova 
copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2024 al sottoconto di CO.GE 260010010 
prenotazione fondi n. 200013209 del 28.2.2024 per € 8.260,00 comprensivo di accessori di 
legge; 
 



5. Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli articoli n. 31 del D.lgs 
50/2016, l’Ing Gianni Fabrizi – Ingegnere Dirigente in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale, 
cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento. 

 

 

        Il RUP       S.C. Tecnico Patrimoniale 

Ing. Gianni Fabrizi       Il Dirigente 

 


		2024-03-05T15:15:58+0100




